Pastillos Rufillus olet, Gargonius hircum.

Nil medium est. sunt qui nolint tetigisse, nisi illas,

Quarum subsuta talos tegat instita veste:

30 Contra alius nullam, nisi olente in fornice stantem.

v. 27. Vulg. *Gargonius*. 30. *Olenti*.

27. *Gargonius hircum*] Ita quidem Editiones veteres, *Gargonius*, ut et versu mox 36, *Cupennius*. Quorum posteriores ex melioribus codicibus, qui *Cupiennius* exhibent, recte reformarunt Interpretes. Ita Cicero in fine Epistolarum ad Atticum [XVI, 14], CICERO C. CUPIENNIO S. *Hoc et vehementer, mi Cupienni, etiam atque etiam rogo*. Reinesius in Inscript. V, 23. C. CUPIENNII PRIMITIVUS. Prius tamen illud *Gargonius* in sedibus suis quietum reliquerunt, nihil ex codicibus proferentes. Solus Pulmannus ingenue fatetur, quattuor suos et hic et infra Sat. IV, v. 92. *Gargonius* exhibere: quibus astipulantur ex nostris optimi Graevianus, Reginensis cum Regio et Franekerano. Atque haec melior, me iudice, lectio est. *Gargonius* enim ἀπό τῆς Γοργόνης deductum secundam syllabam corripere debuit. Extat autem apud Gruterum 1031, 8. GAVIAE GORGONIAE: Symmach. Epist. I, 29. [I, 39] „*Frater meus Gargonius*“: Ammian. Marc. XV, 2. [§ 10] „*Gargonius, cui erat thalami Caesariani cura commissa*.“ Nisi forte ibi quoque, ut hic, exscriptores erraverint. Nam et alibi saepe ita peccatum est. Cicero in Bruto c. 48. [§ 180] „*Omnium rabularum acutissimum iudico equestris ordinis C. Gargonium*.“ Ita quidem, libri typis impressi; sed membranae *Gargonium* habent, teste Grutero. Seneca Suasoria VII. [§. 14, p. 44, 25 Burs.] „*Gargonius dixit duas res, quibus stultiores ne ipse quidem unquam dixerat*.“ Ita membranae et editiones: sunt tamen qui ex coniectura *Gargonius* hic reponere gestiant. Idem Controv. 34. [§. 25, p. 334, 24] „*Gargius multo stultius, quare Promethei Parthasius supplicium finaxisset: Ego, inquit, ardente Olyntho, non odissem ignium auctorem*“ Etiam hic reponit *Gargonius*, nam eundem esse res ipsa clamat. Idem Controv. 24. [extr., p. 250, 8] „*Gargonius in hac controversia foedo genere cacozeliae usus, dixit, Istud publicum adulterium est sub Miltiadi tropaeis concumbere*.“ Iterum Controv. 7. [§ 18, p. 106, 3] „*Gargonius fuit Buteonis auditor, postea Scholae quoque successor, vocis obtusae, sed pugnacissimae, cui Baro Scurra rem venustissimam dixit: Centum raucorum vocem habes. Hic putavit, varium colorem se excogitasse pro patre. Ego, inquit, dictavi, Duplum dabo, si manus non praecideritis. Librario una syllaba eecidit, Non: et scripsit, si praecideritis. Digna res quae voce illa diceretur*.“ Utrobique silet Gruterus: et tamen hic ipse sine dubio est, qui supra Suasoria VII *Gargonius* vocatus est. Atque haec loca eo libentius exscripsimus; quia eundem hunc *Gargonium* esse credimus, quem Horatius *hircum olere* dicit. Aetas enim et cetera omnia pulchre conveniunt. Similiter et *Baro ille Scurra*, sive ut codices Gruteri, *Baros*, idem mihi esse videtur, qui Horatio *Barrus* vel *Barus* dicitur, Serm. 1, 7. v. 8. „*adeo sermonis amari Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis*.“ Porro *Gargonius* nomen erat Romanum: Gruterus Inscript. 685, 3. CN. GARCONIO CN. FILIO PAULLINO: atque ei alia affinia, *Gargennius*, *Gargilius*, *Gargilianus*: Grut. 543, 5. Q. GARGENNIUS L. F. SCA. CELER. Martialis III, 96. [v. 3] „*Si te prendero, Gargili, tacebis*.“ et III, 30. [v. 2] „*Dic mihi, quid Romae, Gargiliane, facis?*“

30. *Olenti in fornice stantem*] Codices quidem, quos vidi, *olenti*: sed ad morem Horatianum scribendum est, *olente*. Vide nos ad Carm. I, 25. v. 17. Antiquitus videtur scriptum esse, *olentin fornice*: inde facilis Librariis ansa data est, ut *olenti in* reponerent.

Quidam notus homo cum exiret fornice; Macte
 Virtute esto, inquit sententia dia Catonis.
 Nam simul ac venas inflavit tetra libido,
 Huc iuvenes aequum est descendere, non alienas
 35 Permollere uxores. Nolim laudari, inquit,
 Sic me, mirator cunni Cupiennius albi.
 Audire est operae pretium, procedere recte
 Qui moechos non vultis, ut omni parte laborent;
 Utque illis multo corrupta dolore voluptas,
 40 Atque haec rara, cadat dura inter saepe pericla.
 Hic se praecipitem tecto dedit: ille flagellis
 Ad mortem caesus: fugiens hic decedit acrem
 Praedonum in turbam: dedit hic pro corpore nummos:
 Hunc perminxerunt calones; quin etiam illud
 45 Accidit, ut cuidam testis caudamque salacem
 Demeterent ferro. iure omnes. Galba negabat.
 v. 38. Vulg. *Moechis*. 46. *Demeteret ferrum*.

33. *Tetra libido*] Novi virum ingeniosum, qui ex coniectura reponere voluit, „*Nam simul ac venas inflavit tenta libido*,“ atque eius emendationis Petronium [c. 87] sponsorem dedit; „*Ut pateretur satisfieri sibi, et cetera quae libido distenta dictabat*.“ Satis quidem apposite: retinemus tamen omnium codicum lectionem, *tetra*. Porcius Latro in Catilinam [c. 15]; „*Adiutore teterrimarum libidinum, socio maximorum periculatorum*.“ et iterum [c. 34], „*In exercitatione teterrimarum libidinum*.“ Lactant. Div. Inst. VI. [c. 23 § 11] „*De istis loquor, quorum teterrima libido ne capiti quidem parit*.“

38. *Qui moechis non vultis*] Parodiam hanc esse ex versibus Enniani moment Scholiastae: „*Audire est operae pretium, procedere recte Qui moechis non vultis*.“ Ennii autem verba sic citant: „*Audire est operae pretium, procedere recte Qui rem Romanam Latiumque augescere vultis*.“ Unde facile erat divinare, quo propior esset et perfectior imitatio, sic potius scripsisse Nostrum, „*procedere recte Qui moechos non vultis*.“ Atque ita postea reperi in codice Leidensi, et in Excerptis Bodleianis, et Collegii Trinitatis Codice pro varia lectione, et in Reginensi a manu secunda. Neque aliter legisse Aeronem, ex eius paraphrasi, quantumvis inepta et absurda, licet animadvertere. „*Operae, ait, pretium est audire moechos, qui non vultis procedere recte ad meretricem*.“ Porro, quod ad sententiam atinet, eodem recidit, sive *moechos recte procedere* dixeris, sive *recte procedere moechis*. Terentius Adelph. Act. et Scen. ult. [v. 22] „*Syre, processisti hodie pulchre*“: quod perinde est, ac *pulchre tibi hodie processit*.

46. *Demeteret ferrum*] In vestustis editionibus sic locus hic exhibetur, „*quin etiam illud Accidit, ut quidam testes caudamque salacem Demeteret ferro*.“ Quae cum manca et imperfecta oratio sit (deest enim nomen casus dativi) cumque Lambinus in duobus suis *cuidam*, non *quidam*, invenerit; ille partim eos secutus, partim coniecturae suae fisis, sic edi curavit, „*Accidit, ut cuidam testes caudamque salacem Demeteret ferrum*.“ Quin et Cruquius in uno suo *cuidam* pro varia lectione adscriptum reperit; in altero ultima syllaba *roŭ ferro* in litura erat; ut a prima manu *ferrum* fuisse videatur. Henricus autem Stephanus utrumque, et *cuidam* et *ferrum*, ex veteribus codicibus edidisse se memorat; quem tamen non alios praeter Lambinianos et Cruquianos velle hic suspicor. Mihi

Tutior at quanto merx est in classe secunda!
 Libertinarum dico: Sallustius in qua
 Non minus insanit, quam qui moechatur. at hic si,
 50 Qua res, qua ratio suaderet, quaque modeste
 v. 48. Vulg. In quas.

vero *demeteret ferrum* (praeterquam quod codices id abnegent) figuratius paullo et elatius videbatur, quam ut Sermonibus hisce per humum repentibus conveniret: quale illud Virgilii, Aen. X, 394. „*Nam tibi, Thymbre, caput Evandrius abstulit ensis*“: et praeterea *ferro demetere* receptam bonis scriptoribus phrasin, non temere mutandam esse censebam. Silius Ital. XVI. [v. 101] „*Tantum acies, hominumque ferox discordia ferro Demetit*.“ Lactantius V, 9. [§ 17] „*Qui virilia sua ferro metant*.“ Seneca Agam. v. 986. „*Aegisthe, cessas impium ferro caput Demetere?*“ Ovid. Metam. V, 104. „*Huic Chromis amplexo tremulis altaria palmis Demetit ense caput*.“ ubi plura vide apud Heinsium in notis. Quamobrem unius literulae vel apicis potius additione sic locum refringebam, cum superioribus connectens: „*Hunc perminxerunt calones; quin etiam illud Accidit, ut euidam testes caudamque salacem Demeterent ferro*“: scilicet, *calones demeterent*: quibus enim potius eiusmodi opus mandandum erat? Ita in Milite Plauti Glorioso Scena ultima [v. 1], Periplectomenes moechum deprensus Carioni et Scledro servis verberandum et castrandum committit: „*Ducite istum: si non sequitur, rapite sublimem foras*“: [v. 4] „*Vide ut istic tibi sit acutus, Cario, culter probe*.“ Atque haec olim mihi in mentem veniebant; cum postea animadverti *πολυμαθέστατον* Barthium in Adversar. XXXVIII, 6. in eandem plane coniecturam incidisse. Ille itaque hanc palmam sibi habeat, qui prior occupavit.

48. *Sallustius in quas Non minus insanit*] At potius casus Ablativus hic requiri videtur, ut Epod. XI, 6. „*Hic tertius december, ex quo destili Inachia furere*.“ et Serm. 1, 4. v. 49. „*meretrice nepos insanus amica*.“ et v. 27. „*Hic nuptiarum insanit amoribus, hic puerorum*.“ et Carm. I, 17, 19. „*Dices laborantes in uno Penelopen vitreamque Circen*.“ Unde acutissimus Nic. Heinsius in exemplaris sui margine, *Forte*, inquit, *in quis corrigendum*. Recte quidem, quod ad dictionem attinet. Nos tamen, ni fallimur, verius propiusque ad receptam lectionem; „*Tutior at quanto merx est in classe secunda, Libertinarum dico: Sallustius in qua Non minus insanit, quam qui moechatur*.“ hoc est, *in qua classe libertinarum*. Atque ita postea invenimus clare et sine ulla rasura in Codice Regio. Poteris tamen vulgatam defendere ex Seneca Herc. Oct. v. 370. „*Reseram quid alias? nempe Thespiades vacant, Brevique in illas arsit Atrides face*.“ Ubi tamen idem Heinsius (referente Gronovio) *in illis arsit repositum* voluit; ut apud Ovidium Metam. VII, 21. „*quid in hospite regia virgo Ureris?*“ et VIII, 50. „*merito deus arsit in illa*.“ Verum, utcumque de Senecae loco fiat; tot utique exemplis freti manuscripti Regii auctoritatem tuto sequemur. Quin et Ioannes Saresberiensis ita olim videtur legisse: nam aperte huc alludit in Policrat. VIII, 3. [p. 535 ed. L. B. 1639] „*Dignus est ergo Thraso, qui intronittatur ad Thaidem, excluso Phaedria, qui in ea non minus insanit*.“

49. *At hic si*] Optimus noster Graevianus clare, *ut hic si*. Et in Reginensi at quidem hodie extat, sed alia manu et post rasuram: unde initio fuisse *ut non falso licet coniectere*. Lege igitur, et distingue: „*Tutior at quanto merx est in classe secunda; Libertinarum dico: Sallustius in qua Non minus insanit, quam qui moechatur; ut hic si, Qua res — vellet bonus atque benignus Esse*.“ Quanto tutior, inquit, *merx est*: adeo ut *si Sallustius vellet etc.* vulgata quidem ferri potest; sed haec verior et elegantior.

- Munifico esse licet, vellet bonus atque benignus
 Esse; daret quantum satis esset, nec sibi damno
 Dedecorique foret. verum hoc se amplectitur uno,
 Hoc amat et laudat: Matronam nullam ego tango.
 55 Ut quondam Marsaeus amator Originis, ille
 Qui patrium mimae donat fundumque laremque,
 Nil fuerit mi, inquit, cum uxoribus umquam alienis.
 Verum est cum mimis, est cum meretricibus: unde
 Fama malum gravius, quam res, trahit. an tibi abunde
 60 Personam satis est, non illud, quicquid ubique
 Officit, evitare? bonam deperdere famam,
 Rem patris oblimare, malum est ubicumque. quid inter-
 Est in matrona, ancilla, peccesne togata?
 Villius in Fausta Sullae gener, hoc miser uno
 65 Nomine deceptus, poenas dedit usque superque
 Quam satis est; pugnis caesus, ferroque petitus,
 v. 63. Vulg. *Peccesve*.

63. *Peccesve togata*] Sine dubio legendum, ut recte olim Lambinus coniecerat, „*quid inter — Est, in matrona, ancilla, peccesne togata?*“ atque ita codices nostri, Colbertinus, Battelianus, et Collegii Trinitatis. Ordo est, *quid interest, in matrona, ancilla, togatane pecces?* Sic infra v. 76. „*tuo vitio, rerumne labores, Nil referre putas?*“ Ne encliticum idem hic valet, ac *an*: et aut alterutrum aut utrumque in hac locutione necessarium est. Epist. II, 2. v. 166. „*Quid refert, vivas numerato nuper, an olim?*“ Serm. II, 3. v. 157. „*Quid refert, morbo, an furtis pereamve rapinis?*“ et v. 166. „*quid enim differt, balatrone Dones quicquid habes, an numquam utare paratis?*“ et II, 7. v. 58. „*Quid refert, uri virgis ferroque necari Auctoratus eas, an turpi clausus in arca?*“ Carm. II, 3, 21. „*Dives ne prisco natus ob Inacho Nil interest, an pauper.*“ Tibullus IV, 5. [v. 20] „*Annu: quid refert, clamae palamne roget?*“ Vulgata itaque lectio ne Latina quidem est. Et si *ve* retinere malis, tum legendum, ut codex Regius habet, et pro varia lectione codex Regiae Soc. „*quid inter — Est, an matrona, ancilla, peccesve togata.*“ Et *pecces* quidem *matrona*, sine praepositione; ut Carm. I, 33, 9. „*Quam turpi Pholoë peccet adultero.*“ Sed eo pacto ordo vitiosus erit; sic enim dicendum erat; „*Quid interest, matrona, an ancilla togatave pecces.*“ Quare lectio superior sola est sincera.

64. *Villius in Fausta Syllae gener*] Scholiastae ad locum; „*Villius,*“ inquit, „pro *Annio* ponitur, ut Carm. II, 12. v. 13. „*Licymnia pro Terentia; eodem numero syllabarum commutationem nominum fecit. Quippe Fausta Syllae filia T. Annio Miloni nupta est.*“ Et quidem Faustam Miloni nuptam fuisse bona fide narrant Scholiastae; neque dubitare debuit optimus Torrentius. Asconius in Argumento orat: Milon: [p. 33, 3 Orelli] „*Milo*“, inquit, „*rheda vehebatur cum uxore Fausta filia L. Syllae Dictatoris.*“ Et iterum [p. 35, 7]: „*Postulaverunt familiam Milonis, item Faustae uxoris eius, exhibendam.*“ Servius ad Aeneid. VI, 612. „*Sallustium significat, quem Milo deprehensum sub servi habitu verberavit in adulterio uxoris suae, quae fuerat Fausta Syllae filia.*“ Idem indicat et Cicero Epist. ad Atticum V, 8. Atqui eo ipso, quod fides in hac re Scholiastis constat, in altera eis abneganda est, cum *Annium* tecto nomine *Villum* hic vocari volunt. Non enim hic de *maritorum*, sed *Moechorum* incommodis periculisque Noster agit; ut bene animadvertit

Exclusus fore, cum Longarenus foret intus.
 Huic si, mutonis verbis, mala tanta videnti
 Diceret haec animus: Quid vis tibi? numquid ego a te
 70 Magno prognatum depono consule cunnum,
 Velatumque stola, mea cum conferbuit ira?
 Quid responderet? Magno patre nata puella est.
 At quanto meliora monet, pugnantiisque istis
 Dives opis natura suae! tu si modo recte
 75 Dispensare velis, ac non fugienda petendis
 Inmiscere. tuo vitio, rerumne labores,
 Nil referre putas? quare, ne poeniteat te,
 Desine matronas sectarier: unde laboris
 Plus haurire mali est, quam ex re decerpere fructus.
 80 Nec magis huic, inter niveos viridisque lapillos
 Sit licet, ô Cerinthe, tuo tenerum est femur, aut crus
 Rectius: atque etiam melius persaepe togatae est.

v. 81. Vulg. Sit licet hoc, Cerinthe, tuum. 82. Deest est.

Lambinus: Ergo *Villius* iste, quicumque fuerit, erat adulter *Faustae*, non coniux. *Villius in Fausta Syllae gener*, eleganter dictum; ut Tacitus Annal. III, 24. „*D. Silanus in nepti Augusti adulter.*“ Quamobrem si fictum *Villii* nomen existimarem, *Fulvium* potius, notum *Faustae* adalterum, perstringi hic crederem: de quo Macrobius Saturn. II, 2. [§ 9] „*Faustus Syllae filius, cum soror eius eodem tempore duos moechos haberet, Fulvium Fullonis filium et Pompeium Maculam; Miror, inquit, sororem meam habere maculam, cum fullonem habeat.*“ Sed quorsum opus erat, ut *moechum* falso nomine celaret Noster, cum *Faustam* suo et vero prodiderit? Hoc plane ineptum est. Quare aut *Fulvius* hic pro *Villius* reponi poterit; cum demta litera initiali proxime accedat ad scripturam receptam: aut fortasse ipsum *Villium* habemus, Cicer. Epist. Fam. II, 6. [princ.] „*Nondum erat auditum te ad Italiam adventare, cum Sextum Villium, Milonis mei familiaris, cum his ad te literis misi.*“ Nota enim moechorum ars, in mariti se familiaritatem insinuare, cum ad uxorem viam affectant.

68. *Mala tanta videntis*] *Videnti* habent tum veteres editiones, tum scripti codices ad unum omnes; certe quibus ego usus sum. Atque ita sententia postulat, *Huic Villio videnti tanta mala, scilicet se pugnis caesum, ferro petatum, et domo exclusum esse, si animus diceret.* Equidem miror, unde illud *videntis* in tot editiones malum pedem intulerit: cum nihil eo insulsius absurdiusve fingi possit.

81. *Sit licet hoc, Cerinthe, tuum*] Locus implicatissimus, quemque frustra aggressi sunt viri eruditi: „*Nec magis huic inter niveos viridisque lapillos (Sit licet hoc, Cerinthe, tuum) tenerum est femur, aut crus Rectius: atque etiam melius persaepe togatae.*“ *Nec huic matronae, ait, magis tenerum femur est, aut crus rectius.* Rectius quo? omnino deest aliquid, quocum comparatio fiat. Deinde illud vide, „*Sit licet hoc, Cerinthe, tuum.*“ Quodnam, amabo, illud *tuum*? hic vero in angustiis se versari probe sentiunt Interpretes. Quidam enim sic explicant, *hoc tuum, Cerinthe, niveos lapillos gestare: alii, hoc tuum matronas lapillos gestantes deperire.* Quae, ut sine teste et auctore dicuntur (quis enim de Cerintho talia prodidit) ita ex verbis auctoris nullis tormentis elici, nulloque iure subintelligi possunt. *Hoc tuum* enim ex vi constructionis nusquam alio referri potest, quam ad *femur aut crus.* Id quod satis ostendit

Adde huc, quod mercem sine fucis gestat; aperte
 Quod venale habet, ostendit; neque si quid honesti est,
 85 Iactat habetque palam, quaerit quo turpia celet.

Regibus hic mos est, ubi equos mercantur; opertos

v. 84. Vulg. *Nec*.

Prisciani locus p. 701. „*Hoc femur femoris: Horatius: Femur, o Cherinte, tuum*“; sive ut in Codd. MSS. extat, *Femur Cerinthe tuum*. Quae constructio cum ineptam aut nullam potius sententiam efficiat; ideo ad coacta illa, et conscii quidem absurditatis, confugerunt interpretes. Nos locum ipsum prius emendabimus; deinde rerum singularum rationes reddemus; sic itaque legimus et distinguimus; „*Nec magis huic, inter niveos viridesque lapillos Sit licet, O Cerinthe, tuo tenerum est femur, aut crus Rectius: atque etiam melius persaepe togatae est.*“ ubi ordo est, *Nec huic*, cuiuscumque stolatae scilicet et diviti, *sit licet inter niveos viridesque lapillos, magis tenerum femur aut crus rectius est tuo, O Cerinthe: imo vero persaepe crus femurve melius est togatae, quam illi stolatae*. Cerinthus, ut recte hic veteres Scholiastae, puer erat ex delicatis, omnium iis temporibus formosissimus; qualis Lyeiscus ille Epod. XI, 24, qui *quamlibet mulierem mollitie vincere gloriari* posset. De hoc Cerintho et eius eximia specie multa habet Tiballus lib. IV. [3; 4; 5; 8; 11]. Ex ipso certe cognomine apparet servum fuisse, etsi postea manumissum. Est enim a Graeco *Κήριθος*; et scribendum est *Cerínthe*; non ut plerique codices et Flacci et Tibulli habent *Cherinte*, vel *Cherínthe*. Gruterus 838, 8. M. BLOSSIUS CERINTHUS. 944, 3. T. LARCI CERINTHI. 1129, 7. CERINTHUS. Marmora Felsinea p. 251. C. TERENTII CERINTHI. Eodem tamen, quo librarii, errore Lapidarius dedit apud Grut. 996, 7. T. ANNIO CHERINTO. Sententia itaque iam nunc satis aperta est: Nullius matronae margaritis et smaragdīs onustae femur tenerius aut crus rectius est tuo, o formosissime Cerinthe, qui eiusmodi ornamentis cares. Porro, *O Cerínthe*, non *hoc*, praeferebant duo Cruquii et totidem Bersmanni codices, optimusque noster Reginensis. Facile autem *O* in *hoc* a Librariis mutatum est, quia sequens vocabulum a litera *C* inciperet. Sic Ovid. Trist. III, 3. v. 27. „*liquet, o carissima, nobis Tempus agi sine me non nisi triste tibi.*“ plurimi codd. *hoc carissima*: et ita alibi passim. *Tuo* autem habent, non *tuum* Turnebi et Lambini aliquot cum Colbertino nostro. Cave vero credas illud *tuum* Prisciani auctoritate firmari; cum citet ex Horatio, *Femur, Cerínthe, tuum*. Non enim, quod ipse vides, eo ordine et modo, quo apud auctorem extant, verba laudavit; sed suis usibus variando accommodavit: idque iure suo; quippe et nos, qui *tuo* legimus, *Cerínthi femur* intelligimus. Denique post *togatae est* exhibetur in Blandiniis Cruquianis. Ceterum codex Coll. Trinitatis paulo ornatus verba collocat, „*Nec magis huic niveos inter viridesque lapillos.*“ Imitatus vero est elegantissimus Boëtius Consol. Philos. III, 10. [v. 10] „*Aut Indus calido propinquus orbi Candidis miscens virides lapillos.*“ et III, 4. [v. 2] „*Quamvis se Tyrio superbus ostro Comeret, et niveis lapillis.*“ Seneca Hippol. 392. „*nec niveus lapis Deducat aures, Indici donum maris.*“ Postremo non aliter, quam nos, legisse veteres Scholiastas constabit ex ipsorum enarratione, quae sic habet: „*Nec femur aut crus magis tenerum est huic matronae, licet sit inter niveos et virides lapillos, quam tuum, o Cerínthe: cum tenerius femur atque etiam melius crus persaepe sit togatae.*“ Nihil verius. Certe *quam tuum, o Cerínthe*, liquidissima est paraphrasis nostrae lectionis, „*Sit licet, O Cerínthe tuo.*“

86. *Ubi equos mercantur, opertos Inspiciunt*] Editio princeps Veneta *opertos*: sed altera cum Loscheriana *aperptos*. Prius tamen in recentioribus magis obtinuit; utpote et a Scholiastis agnitum, et in plerisque me-

lioris notae codicibus inventum, ut in nostris, Leidensi, Graeviano, Regiensi aliisque. In margine Graeviano a manu vetere sic annotatum est: „*Divites prudentia callentes, cum equos emunt, opertos considerant; ne specie et magnitudine illorum decipiantur: ac per hoc potius ungulam pedis considerant, utrumnam mollis habeatur.*“ Rectissime; et his gemina fere habes apud Acronem et Porphyronem. Nempe hoc modo argumentatur Horatius: Amatores stulte rem suam gerere: quippe amati corporis pulchriora tantum membra considerare; cetera si qua sint deformia praetermittere: in *brachiis*, si forte, candidis et pluma mollioribus, in *crure* recto et teretibus suris, defixos stupere: atque *nasum* interim pravam et nimium, *latus* breve et curtum, *pedem* longum et enormem minime animadvertere. Multo autem rectius sapere principes, cum generosos equos mercari eis opus sit. Cavere enim, ne pulchriorum equi partium admiratione abrepti praviores non videant, aut videntes ignoscant. Quoniam autem pacto id sibi cavent? Nempe reliquo equi corpore stragulis tantisper tecto et operto, pedes (quorum praecipue habenda est ratio) diligenter inspiciunt; si *ungula* alta sit et concava, brevi et rotundo et solido cornu: tum demum his probatis, caetera nudant, et contemplantur *caput* breve et argutum, *cervicem* mollem et excelsam, *clunes* rotundos et torosos, ceteraque quae in nobili equo pulchritudinem absolunt. Quid in hac expositione vituperandum sit, equidem nullus video. Magnus tamen Lipsius ad Senecae Epist. LXXX. [not. 24] *apertos* hic apud Flaccum legit; Scilicet, ut ibi Seneca [§ 9], „*equum emturus, solvi tubes stratum; detrahis vestimenta venalibus, nequa vitia corporis lateant.*“ et iterum Ep. XLVII. [§ 16] „*Stultus est, qui equum emturus, non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos*“: quae verba et plura ibidem suo more suffuratus est Macrobius Saturn. I, 11. [§ 10] Apuleius de deo Soeratis circa finem [p. 54, 27 Elm.], Lipsio etiam laudatus; „*Quippe non intelligit, aequae divites spectari solere, ut equos mercamur. Neque enim in emendis equis phaleras consideramus, et ballei polimina inspicimus, et ornatissimae cervicis divitias contemplamur: — sed istis omnibus exuviis amolitis equum ipsum nudum, et solum corpus eius et animum contemplamur.*“ Quid ergo? annon ubi equos mercantur reges, *apertos* inspiciunt? Sine dubio id quidem: at nihilo tamen minus lectio altera sola est sincera. Primum enim *opertos* inspiciunt, tantisper dum pedes probantur; tum denique totos nudos et *apertos* considerant. Atque hunc sensum locus ipse et auctoris propositum plane efflagitat. Non enim amatores hic redarguit, quod corporis amati *nihil omnino* videant (et tamen, si *apertos* legeris, id foret admitendum) sed quod sola *corporis optima* contemplantur, *O crus, o brachia*, exclamantes: in vitis interim explorandis Hypsaea caeciores. Quos potius exemplo eorum, qui equos mercantur, facere hortatur. Ut enim illi speciosas equi partes tegunt et operiunt, quo pedibus eius scrutandis fidelioerem dent operam: ita vos, ait, laudata illa *crura et brachia* tantisper praetermittite; ut de *nasi* et *lateris* et *pedum* deformitate verius iudicare possitis. Quid, quod absurdam plane efficiunt sententiam, qui *apertos* substituunt? *Apertos scilicet inspiciunt equos, ne mollities pedum lateat et fallat emtores.* Atqui ea cautela nihil hic iuvat. Ut enim stratum detraxeris, et apertum nudumque equum stiteris; non ideo occulta pedum vitia deprehendas. Ad ea exploranda alia arte opus est. Neque vero quisquam venditor *pedes* equi oculere solet aut potest: ut ad hanc rem supervacuum prorsus consilium sit de equo *aperiendo*. Denique, ut iam ex Seneca et Apuleio vidimus, *stultus* omnino et bardus sit oportet, qui equum emturus, non nudum et *apertum* inspicit: *omnes*, quicumque equos mercamur, exuviis amolitis, *corpus ipsum* consideramus. Quorsum itaque solis *regibus* tribuendus erat, qui omnium mos est? Enimvero *apertos* equos inspiciunt omnes, *opertos* soli reges et principes: Quippe his non nisi pulcherrimi equi venales proponuntur, „*Quis pulchrae clunes, breve quis caput, ar-*